Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Пушкарева А.В.,

при секретаре Мусиной Э.А.,

с участием государственных обвинителей ФИО69, ФИО70, ФИО79,

подсудимой ФИО50

ее защитника-адвоката ФИО80,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО3 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Челябинске, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющей троих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (три преступления) и ч. 3 ст. 234 УК РФ (пять преступлений),

УСТАНОВИЛ:

ФИО50 Н.Г. совершила: незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (три преступления: №№ 1, 3, 5); покушение на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, совершенное в отношении сильнодействующего вещества в крупном размере (преступление № 2); незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (два преступления: №№ 4, 8); незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (два преступления: №№ 6, 7).

Преступления совершены ФИО50 Н.Г. при следующих обстоятельствах.

1. В 2016 году у ФИО50 Н.Г., находящейся в г. Челябинске, возник преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в целях их дальнейшего сбыта и незаконного обогащения.

Реализуя возникший умысел, ФИО50 Н.Г., действуя в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 (с изменениями и дополнениями) и Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» в ходе общения с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» умышленно направила неустановленному лицу, находящемуся на территории Республики Казахстан, сведения о необходимом количестве препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующие вещества, при этом сообщила свои персональные данные, адрес и для приобретения данных препаратов осуществила перевод денежных средств в Республику Казахстан через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты №.

После чего, неустановленное лицо, получив от ФИО50 Н.Г. сведения о необходимости поставки партии препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, приобрело при неустановленных обстоятельствах на территории Республики Казахстан препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, массой 199,62 грамма, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом. После чего, в указанный период времени, умышленно организовало доставку данных препаратов в офис службы доставки ООО «КИТ-Сервис» Костанай, расположенный в 

<

адрес>, где почтовому отправлению с сильнодействующим веществом был присвоен трек-номер № Тем самым, неустановленное лицо организовало отправку указанного почтового отправления, посредством службы доставки ООО «КИТ»-Сервис Костанай в г. Челябинск Российской Федерации на грузовом автомобиле марки «Рено Premium 380.19T4x2», государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки «Тонар9746», государственный регистрационный знак №, за управлением ФИО6 - неосведомленного о преступных намерениях ФИО50 Н.Г. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут, ФИО50 Н.Г., на грузовом автомобиле марки «Рено Premium 380.19T4x2», государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки «Тонар9746», государственный регистрационный знак №, за управлением неосведомленного о преступных намерениях ФИО6, действуя умышленно, сознательно скрывая приобретенные препараты от пограничного контроля в указанном автомобиле, проследовав с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Бугристое», расположенный по адресу: Челябинская область, Троицкий район, пос. Бугристое, незаконно переместила препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере массой 199,62 грамма, через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) Республикой Казахстан, тем самым совершила контрабанду указанного количества сильнодействующего вещества сибутрамин.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Бугристое», расположенного по адресу: Челябинская область, Троицкий район, пос. Бугристое сотрудниками отдела в г. Троицке ПУ ФСБ России по Челябинской области был задержан грузовой автомобиль марки «Рено Premium 380.19T4x2», государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки «Тонар9746», государственный регистрационный знак 

<

***>, за управлением ФИО6, в котором находилось отправление с трек-номером № на имя ФИО50 Н.Г., где находились препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 199,62 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Бугристое», расположенного по адресу: Челябинская 

<

адрес> сотрудниками отдела в г. Троицке ПУ ФСБ России по Челябинской области в ходе осмотра грузового автомобиля марки «Рено Premium 380.19T4x2», государственный регистрационный знак № и полуприцепа марки «Тонар9746», государственный регистрационный знак № обнаружены и изъяты препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 199,62 грамма, в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу порошкообразные вещества, находящиеся в 81 капсуле, суммарной массой 12,96 грамма, из девяти блистеров серебристо-серого цвета, покрытых фольгой серебристо-серого цвета с надписями: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 72 капсулах, суммарной массой 12,24 грамма, из восьми блистеров золотистого цвета, покрытых фольгой золотистого цвета с надписями зеленого цвета: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 360 капсулах, суммарной массой 82,80 грамма, из сорока блистеров золотистого цвета, покрытых фольгой серебристо-серого цвета с надписями зеленого цвета: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 180 капсулах, суммарной массой 30,60 грамма, из трех банок с надписями в виде иероглифов и «360», в 180 капсулах, суммарной массой 32,94 грамма, из трех банок с надписями в виде иероглифов и «Циклональноепохудение Волшебные бобы», в 120 капсулах, суммарной массой 28,08 грамма, из двух банок с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ» содержат сибутрамин, который включен в Список Сильнодействующих веществ.

2. Кроме того, с 19 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 Н.Г., имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, на грузовом автомобиле марки «Рено Premium 380.19T4x2», государственный регистрационный знак 

<

***> и полуприцепе марки «Тонар9746», государственный регистрационный знак №, за управлением неосведомленного о преступных намерениях ФИО6, доставила на территорию Челябинской области путем незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) – Республикой Казахстан препараты для снижения массы тела, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 199,62 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Бугристое», расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отдела в г. Троицке ПУ ФСБ России по Челябинской области был задержан грузовой автомобиль марки «Рено Premium 380.19T4x2», государственный регистрационный знак 

<

***> с полуприцепом марки «Тонар9746», государственный регистрационный знак № за управлением ФИО6, в котором находилось отправление с трек-номером № на имя ФИО50 Н.Г., где находились препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере, массой 199,62 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Бугристое», расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отдела в г. Троицке ПУ ФСБ России по Челябинской области в ходе осмотра грузового автомобиля марки «Рено Premium 380.19T4x2», государственный регистрационный знак № и полуприцепа марки «Тонар9746», государственный регистрационный знак № обнаружены и изъяты препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере, массой 199,62 грамма, в связи с чем ФИО50 Н.Г. не смогла довести свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу порошкообразные вещества, находящиеся в 81 капсуле, суммарной массой 12,96 грамма, из девяти блистеров серебристо-серого цвета, покрытых фольгой серебристо-серого цвета с надписями: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 72 капсулах, суммарной массой 12,24 грамма, из восьми блистеров золотистого цвета, покрытых фольгой золотистого цвета с надписями зеленого цвета: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 360 капсулах, суммарной массой 82,80 грамма, из сорока блистеров золотистого цвета, покрытых фольгой серебристо-серого цвета с надписями зеленого цвета: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 180 капсулах, суммарной массой 30,60 грамма, из трех банок с надписями в виде иероглифов и «360», в 180 капсулах, суммарной массой 32,94 грамма, из трех банок с надписями в виде иероглифов и «Циклональноепохудение Волшебные бобы», в 120 капсулах, суммарной массой 28,08 грамма, из двух банок с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ» содержат сибутрамин, который включен в Список Сильнодействующих веществ.

3. Кроме того, у ФИО50 Н.Г., находящейся на территории г. Челябинска, в 2017 году возник преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в целях их дальнейшего сбыта и незаконного обогащения.

Реализуя возникший умысел, ФИО50 Н.Г., действуя в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 (с изменениями и дополнениями) и Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» в ходе общения с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» умышленно направила неустановленному лицу, находящемуся на территории Республики Казахстан, сведения о необходимом количестве препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующие вещества, при этом, осознавая, что ее действия носят противоправный характер, с целью избежать задержания сотрудниками полиции и наступления уголовной ответственности, сообщила персональные данные своей матери – ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО50 Н.Г. и подконтрольной ей, адрес ФИО1 и для приобретения данных препаратов осуществила перевод денежных средств в Республику Казахстан через приложение «Сбербанк Онлайн» со своего расчетного счета, открытого в ПАО «Сбербанк России» №.

После чего, неустановленное лицо, получив от ФИО50 Н.Г. сведения о необходимости поставки партии препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, приобрело на территории Республики Казахстан препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 1281,35 грамма, в крупном размере, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, после чего умышленно организовало доставку данных препаратов в офис службы доставки «EMS Kazpost», расположенный в неустановленном месте на территории г. Астана Республики Казахстан, и отправило в международном почтовом отправлении, которому присвоен номер № в г. Челябинск Российской Федерации, указав в качестве получателя ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 26 минут препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 1281,35 грамма, в крупном размере, находящиеся в международном почтовом отправлении номер EE058081864KZ, посредством услуг службы доставки «EMS Kazpost» с сокрытием от таможенного контроля авиарейсом SU1957 авиакомпании «Аэрофлот» перемещено из г. Астана Республики Казахстан в аэропорт Шереметьево г. Москвы Российской Федерации.

В период с 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (время местное), международное почтовое отправление номер № с находящимся в нем вышеуказанным сильнодействующим веществом, авиатранспортом доставлено из г. Москва в аэропорт Баландино г. Челябинска, после чего курьером доставлено неосведомленной о преступных намерениях своей дочери ФИО50 Н.Г. - ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 Н.Г. прибыла в по месту жительства своей матери – ФИО1 – в 

<

адрес>, где получила препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 1281,35 грамма, в крупном размере, тем самым ФИО50 Н.Г. совершила контрабанду названного сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом из Республики Казахстан в г. Челябинск Российской Федерации, то есть незаконно переместили их через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС). Получив указанное сильнодействующее вещество, ФИО50 Н.Г. доставила его по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 07 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведения обследования 

<

адрес>, обнаружены и изъяты препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 1281,35 грамма, в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества массами 3,54 г., 2,21 г., 1275,60 г. (суммарно 1281,35 г.) содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам.

4. Кроме того, у ФИО50 Н.Г., находящейся на территории г. Челябинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества сибутрамин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, для чего она в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, используя услуги службы доставки «EMS Kazpost», через международное почтовое отправление, доставила на территорию Челябинской области путем незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты для снижения массы тела, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 1281,35 грамма, в крупном размере, которые в результате указанных действий незаконно приобрела в целях сбыта и доставила по месту своего жительства в 

<

адрес> 

Указанные препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 1281,35 грамма, в крупном размере, ФИО50 Н.Г. в целях сбыта незаконно хранила по месту своего жительства в квартире в 

<

адрес> до изъятия сотрудниками полиции.

ФИО50 Н.Г. в 2017 году зарегистрировалась в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в месенджере «Viber», где разместила объявления о продаже препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, с указанием их наименований и стоимости, а также фотографии с изображением препаратов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 07 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведения обследования 

<

адрес>, обнаружены и изъяты препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, суммарной массой 1281,35 грамма, которые ФИО50 Н.Г. незаконно хранила в целях сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества массами 3,54 г., 2,21 г., 1275,60 г. (суммарно 1281,35 г.) содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам.

5. Кроме того, у ФИО50 Н.Г., находящейся на территории г. Челябинска, в 2017 году возник преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ в крупном размере из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в целях их дальнейшего сбыта и незаконного обогащения.

Реализуя возникший умысел, ФИО50 Н.Г. в 2017 году, в период до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 (с изменениями и дополнениями) и Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ»используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществила заказ, отправив лицу, находящемуся на территории Республики Казахстан, сведения о необходимом количестве препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующие вещества, при этом, осознавая, что ее действия носят противоправный характер, с целью избежать задержания сотрудниками полиции и наступления уголовной ответственности, сообщила персональные данные своей матери – ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО50 Н.Г. и подконтрольной ей, адрес ФИО1 и для приобретения данных препаратов осуществила перевод денежных средств в Республику Казахстан через приложение «Сбербанк Онлайн» со своего расчетного счета, открытого в ПАО «Сбербанк России» №.

После чего, неустановленное лицо, получив от ФИО50 Н.Г. сведения о необходимости поставки партии препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в 2017 году в период до ДД.ММ.ГГГГ, приобрело на территории Республики Казахстан препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 136,11 г., в крупном размере, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, после чего, в указанный период времени, умышленно организовало доставку данных препаратов в офис службы доставки «EMS Kazpost», расположенный на территории г. Астана Республики Казахстан, и отправило в международном почтовом отправлении, которому присвоен номер №, в г. Челябинск Российской Федерации, указав в качестве получателя ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 02 минут препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, массой 136,11 грама, находящиеся в международном почтовом отправлении номер № посредством услуг службы доставки «EMS Kazpost» с сокрытием от таможенного контроля авиарейсом SU1957 авиакомпании «Аэрофлот» перемещено из г. Астана Республики Казахстан в аэропорт Шереметьево г. Москвы Российской Федерации.

В период с 14 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (время местное), международное почтовое отправление номер № с находящимся в нем вышеуказанным сильнодействующим веществом авиатранспортном доставлено из г. Москва в аэропорт Баландино г. Челябинска, после чего курьером доставлено неосведомленной о преступных намерениях своей дочери ФИО50 Н.Г. - ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 18 минут ФИО50 Н.Г. прибыла в по месту жительства своей матери – ФИО1 - в 

<

адрес>, где получила препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 136,11 грамма, в крупном размере, тем самым ФИО50 Н.Г. совершила контрабанду названного сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом из Республики Казахстан в г. Челябинск Российской Федерации, то есть незаконно переместила их через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС). Получив указанное сильнодействующее вещество, ФИО50 Н.Г., тем самым незаконно приобрела его, после чего доставила по месту своего жительства в 

<

адрес>, где незаконно хранила с целью сбыта.

6. Кроме того, у ФИО50 Н.Г., находящейся на территории г. Челябинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества сибутрамин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, для чего она в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, используя услуги службы доставки «EMS Kazpost», через международное почтовое отправление, доставила на территорию Челябинской области путем незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты для снижения массы тела, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 136,11 грамма, в крупном размере, которые в результате указанных действий незаконно приобрела в целях сбыта и доставила по месту своего жительства в 

<

адрес>

Преследуя цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта и сбытом сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО50 Н.Г., используя социальные сети, в которых зарегистрировалась в 2016 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, разместила объявления о продаже препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, с указанием их наименований и стоимости, а также фотографии с изображением препаратов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, добровольно заблуждавшаяся относительно содержания препарата, обнаружив в социальных сетях вышеуказанное объявление, посредством месенджера «Viber» направила сообщение ФИО50 Н.Г. о намерении приобрести препараты для снижения массы тела, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50 Н.Г., находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, извлекла из приобретенной ею при вышеуказанных обстоятельствах партии упаковку препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, массой 5,77 грамма, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, которую вложила в полимерный пакет «Почта России» с инструкцией по применению и, в целях сбыта Свидетель №1, отправила указанный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом посредством услуги «Почта России», предварительно получив от Свидетель №1 денежные средства на расчетный счет № в размере 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за указанный препарат, тем самым ФИО50 Н.Г. осуществила сбыт Свидетель №1 препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 5,77 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 20 минут, Свидетель №1, находясь у 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин, в крупном размере, массой 5,77 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразные вещества суммарной массой 5,77 г, находящиеся в двадцати семи капсулах, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ. (В ходе исследования израсходовано суммарно 0,84 г. вещества)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества суммарной массой 4,93 грамма, находящиеся в двадцати семи капсулах, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ.

7. Кроме того, у ФИО50 Н.Г., находящейся на территории г. Челябинска, в период с 27 апреля до ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества сибутрамин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, для чего она в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, используя услуги службы доставки «EMS Kazpost», через международное почтовое отправление, доставила на территорию Челябинской ФИО63 путем незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты для снижения массы тела, содержащие в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 136,11 г, в крупном размере, которые в результате указанных действий незаконно приобрела в целях сбыта и доставила по месту своего жительства в 

<

адрес>

Преследуя цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта и сбытом сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО50 Н.Г., используя социальные сети, в которых зарегистрировалась в 2016 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, разместила объявления о продаже препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, с указанием их наименований и стоимости, а также фотографии с изображением препаратов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2, добровольно заблуждавшаяся, относительно содержания препарата, обнаружив в социальных сетях вышеуказанное объявление, посредством месенджера «Viber» направила сообщение ФИО50 Н.Г. о намерении приобрести препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин.

В период c ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50 Н.Г., находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, извлекла из приобретенной ею при вышеуказанных обстоятельствах партии упаковку препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 0,92 грамма, в крупном размере, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, которую вложила в бумажный конверт с инструкцией по применению и в целях сбыта Свидетель №2, после чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проехала к дому 18 по 

<

адрес>, где передала Свидетель №2 сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 0,92 грамма, в крупном размере, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, а Свидетель №2 в свою очередь передала ФИО50 Н.Г., в счет оплаты 1 700 рублей, тем самым ФИО50 Н.Г. осуществила сбыт Свидетель №2 препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин массой 0,92 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут в помещении парикмахерской «Техас», расположенного в 

<

адрес> Свидетель №2 добровольно выдала сотрудникам полиции препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 0,92 грамма, в крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразные вещества суммарной массой 0,92 г., находящиеся в пяти капсулах, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964. (В ходе исследования израсходовано 0,16 г. вещества)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества суммарной массой 0,76 г., находящиеся в пяти капсулах, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ.

8. Кроме того, у ФИО50 Н.Г., находящейся на территории г. Челябинска, в период с 27 апреля до ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества сибутрамин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, для чего она в период с 31 мая до ДД.ММ.ГГГГ, используя услуги службы доставки «EMS Kazpost», через международное почтовое отправление, доставила на территорию Челябинской области путем незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты для снижения массы тела, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 136,11 грамма, в крупном размере, которые в результате указанных действий незаконно приобрела в целях сбыта и доставила по месту своего жительства в 

<

адрес>

Преследуя цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта и сбытом сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО50 Н.Г. в 2016 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировалась в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» и интернет месенджере «Viber», где разместила объявления о продаже препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, с указанием их наименований и стоимости, а также фотографии с изображением препаратов.

Часть препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин суммарной массой 129,42 грамма, в крупном размере, продолжила незаконно хранить в целях сбыта по месту своего жительства в квартире в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 07 минут до 16 часов 45 минут, в ходе проведения обследования 

<

адрес> обнаружены и изъяты препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 129,42 грамма, в крупном размере, которые ФИО50 Н.Г. незаконно хранила в целях сбыта.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в состав представленных порошкообразных веществ из ста восьми капсул, находящихся в двенадцати конвалютах с основанной надписью «Устранение лишнего веса Устранение токсичности Уход за кожей», входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ из ста восьми капсул составляет 20,91 г. В ходе исследования израсходовано 0,10 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества массами 0,87 г., 18,40г., 2,41г., 35,10г., 56,64г., 3,84г., 3,84г., 2,72г., 5,50г. (суммарно, без учета израсходованного в ходе исследования, составляет 129,32г.) содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам.

Подсудимая ФИО50 Н.Г. вину в предъявленном обвинении признала частично, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в Соль-Илецке Оренбургской области с детьми, когда оперативниками был произведен обыск. В ходе обыска забрали жесткий диск, ноутбук, банки со средствами для похудения, которые принимала сама и направляла ФИО11, Свидетель №1, Свидетель №2. Содержимое препаратов она знала, но в инструкции не было указано, что там содержится сибутрамин. О наличии этого вещества она не знала. В Москве в аптеке ей лишь сказали, что это витамины. В Республике Казахстан капсулы для похудения не покупала, только косметику. Все средства для похудения заказывала в Москве. В коробке не приходили эти вещества. А дома она все положила в одну коробку. Свидетель №1 никогда не видела. С ФИО11 они знакомы давно. ФИО11 тоже занималась косметикой. Она отправляла ей зеленые капсулы МЗЕ. Потом ей позвонила Свидетель №1, которая работает в парихмахерской у ФИО11. ФИО11, Свидетель №1 и Свидетель №2 она продала МЗЕ. Она не хранила препараты для похудения для сбыта, все было только для личного потребления. В 2016 году посылку из ФИО61 не заказывала. Ей позвонили из полиции, приехал на встречу сотрудник полиции и сообщил, что в Троицке задержана посылка, получателем которой указана она. Она ему сообщила, что посылку не заказывала, родственников в Казахстане у нее нет. Препараты с сильнодействующими веществами она за границей не заказывала. Не отрицает, что именно она продала капсулы Свидетель №2 и Свидетель №1. 15 лет назад начала заниматься продажей косметики Эйвон и Орифлейм. Бады не распространяла. Купила баночки с БАДами в Москве через интернет. Капсулы, которые продала Свидетель №1 и Свидетель №2, тоже приобретала в Москве через интернет. По первому эпизоду вину не признает, не заказывала посылку. Ранее она заказывала из Казахстана косметику (крема, пластыри). Капсулы не заказывала. Сотрудник полиции ничего ей не сообщал о наличии сильнодействующего вещества в посылке, которую в 2016 году задержали на границе. Свидетель №2 ей сообщила, что она покупала капсулы еще у других лиц. Поэтому Свидетель №1 и Свидетель №2 передали сотрудникам полиции другие капсулы, не те, которые она им продала. Они хотят выгородить ФИО11, поскольку являются подругами. Все препараты, которые были изъяты дома, она хранила для себя, в целях личного потребления. Оперативные сотрудники оказывали на нее психологическое давление. В Казахстане заказывала только крема и пластыри.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными подсудимой в ходе предварительного расследования и в суде, показания, данные ФИО50 Н.Г. в ходе предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО50 Н.Г., данных ей на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой с участием защитника - адвоката ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с 2005 года она занималась продажей косметики фирмы «Эйвон», «Орифлейм». В 2006 году она узнала о направлении китайской косметики (средства для ухода за кожей, шампуни, крема, маски для лица). Так как китайская косметика была более дешевая и той было финансово выгоднее заниматься, чем продажей косметики фирмы «Эйвон», «Орифлейм», она начала продавать именно китайскую косметику. Всю китайскую косметику заказывала в сети «интернет», точное название сайта она не знает. Некоторое время спустя, на сайте, где она заказывала косметику, узнала информацию о биологически активных добавках для похудения. Изучила отзывы о многих БАДах, выбрала для себя более эффективные. После чего, 2015 году решила приобрести БАДы через интернет-магазин. Оплату произвела, используя услуги «Сбербанка», через оператора, на данные получателя, который находился на территории г. Москва. В указанном заказе она приобретала косметические (средства гигиены) препараты, а также БАДы: «мейзи», «супер экстрим», «слим экстрим», «2 дэй диет». Общее количество упаковок составляло приблизительно 200 штук, в каждой банке находилось по 30 капсул, то есть принимала по 1 капсуле в месяц. Сумма заказа составила около 20 000 тысяч рублей. В данном заказе препараты – «БАД» для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», которые на территории Российской Федерации ограничены в гражданском обороте, не имелись. Получив посылку, она распаковала, пересчитала и положила под кровать в спальной комнате по адресу моего проживания: 

<

адрес>. Данные препараты она приобретала в целях личного употребления, а так же для дальнейшей перепродажи. Вышеуказанные вещества она хранила под кроватью в спальной комнате. В ходе проведения «обследования» ее квартиры по адресу: 

<

адрес> указанные препараты были обнаружены и изъяты. Так же под кроватью был обнаружен и изъят упаковочный материал, который она использовала при фасовке БАДов и упаковке их для дальнейшей отправки. В основном для отправки использовала услуги ФГУ «Почта России», посылки отправляла с разных почтовых отделений г. Челябинска. Так же в квартире были обнаружены почтовые пакеты «Почта России» для отправки БАДов. Данные пакеты она приобретала заранее в отделении «Почта России». В основном отправляла БАДы, используя услуги «Почта России» наложенным платежом. Переписку о сбыте осуществляла лично через «интернет» с домашнего компьютера. После этого она решила найти, где можно купить БАДы напрямую по выгодной цене, чтобы извлечь больший доход от их продажи. Поискав в сети Интернет, поняла, что БАДы свободно продаются в Республике Казахстан. В мае 2017 года она решила заказать партию БАДов для похудения с территории Республики Казахстан. Заказала партию биологически активных добавок из Республики Казахстан для похудения, для дальнейшей реализации. Заказ и переписку осуществляла через стационарный компьютер лично. Переписку о сбыте биологически активных добавок, содержащих сильнодействующее вещество – «сибутрамин», она осуществляла в основном через интернет мессенджеры. Оплатила около 

<

данные изъяты>) рублей за эти препараты из имеющихся у нее накоплений. В частности, она заказала следующие препараты: «Волшебные бобы», «Ферментаиз», «Вращение» и другую косметику. Оплату провела, используя свою банковскую карту «Сбербанк России». Переписку о приобретении вышеуказанных препаратов она осуществляла, используя мессенджер «WhatsApp», с мужчиной по имени «Влад», который находился на территории Республики Казахстан. Переписка имеется на компьютере в мессенждере. Посылку с препаратами ей доставил курьер службы «EMS» Почта России, за которую она расписалась. В накладной была информация следующего содержания: дата отправки ДД.ММ.ГГГГ, в графе отправитель – ФИО71, город ФИО7, 

<

адрес>20. Контактный телефон – №. В графе кому: ФИО1 В., РФ, 

<

адрес>, контактный №. Из-за нехватки свободного времени, для получения посылки она оставила данные своей матери – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, но данная посылка предназначалась ей. После получения посылки она убедилась в соответствии заказа. В посылке имелись препараты: «Волшебные бобы», «Ферментаиз», «Вращение» и другая косметика. Далее, в начале июня через мессенджер «Вибер» к ней обратилась Свидетель №1, проживающая в г. Магнитогорске, Челябинской области, он Свидетель №1 не разу не видела, знакомой не является, с просьбой о продаже той капсул под названием «Волшебные бобы», в количестве одной упаковки за 

<

данные изъяты> рублей. После чего, она упаковала в пакет «Почта Россия» с вышеуказанные БАДы, на пакете указала свои данные отправителя и получателя, при этом пояснила Свидетель №1, что отправка будет осуществляться «наложенным платежом». Затем она лично отправила данную посылку через отделение Почта России. ДД.ММ.ГГГГ к ней через мессенджер «Вибер» обратилась Свидетель №2, проживающая в г. Челябинске в поселке Новосинеглазово с просьбой о продаже БАД под названием «Вращение», в количестве одной упаковки за 

<

данные изъяты> рублей. Они договорились о том, что встретятся по адресу 

<

адрес> возле бывшего супермаркета «Молния» во второй половине дня. В дневное время, приехав к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, она вышла из автомобиля и подошла к Свидетель №2 и передала ей БАД для похудения «Вращение». При этом Свидетель №2 передала денежные средства за БАД «Вращение» в размере 

<

данные изъяты> рублей. Местом хранения БАДов была квартира по адресу ее проживания. Для осуществления упаковки и конвертирования посылок, она закупила упаковку полимерных и бумажных конвертов на «Почте России». После получения заказов на БАДы через мессенджеры она извлекала БАДы из коробок, в которых те хранились и упаковывала. Преимущественно она отправляла посылки с вложенными в них БАДами посредством услуг «Почты России». В продаваемых ей БАДах под названием «Волшебные бобы, Ферментаиз, Вращение» содержится сильнодействующее вещество – «сибутрамин», оборот которого на территории Российской Федерации ограничен, она об этом знала, так как читала отзывы о том, что данные препараты запрещено продавать на территории Российской Федерации, а на территории Республики Казахстан разрешено, поэтому спокойно там продаются. Чеки по отправленным посылкам она сохраняла дома, которые так же были обнаружены и изъяты в ходе проведения обследования квартиры. По Челябинской области она отправляла посылки в г. Магнитогорск, остальные отправляемые посылки шли в другие регионы России (т. 4, л.д. 26-30).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО50 Н.Г., данных ей на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой с участием защитника - адвоката ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе допроса ей на обозрение представлено заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследуется коробка с оттиском печати: «КАЗАХСТАН КАЗПОЧТА…», в которой согласно заключения эксперта находятся капсулы, содержащие сильнодействующее вещество «сибутрамин». Изучив данное заключение эксперта, она пояснила, что в данной коробке были такие таблетки как: «Устранение лишнего веса Устранение токсичности Уход за кожей», «Ферментиаз», «Иэрмэй», «Блокатор жира», «Meizi», «Похудение», «Идеальный похудение», которая пришла ей с указанными веществами с Казахстана в начале июня 2017 года, данную посылку получила ее мать, по ее просьбе и изначально она заказывала данную посылку на имя матери. Часть продукции, которая была изъята у нее дома, была ей приобретена в г. Москва, которую она заказывала посредством различных курьерских служб, каких именно не помнит (т. 4, л.д. 32-35).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО50 Н.Г. подтвердила частично, в качестве дополнений суду сообщила, что оперативные работники оказывали на нее психологическое давление, поэтому она оговорила себя.

Виновность подсудимой ФИО50 Н.Г. подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании, следует, что в мае 2017 года поступила оперативная информация о том, что ФИО50 Н.Г. посредством сети Интернет занимается незаконным сбытом биологически активных добавок, в которых содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин. Данная информация также согласовалась с тем, что ранее в 2016 году на таможенном автомобильном посту «Бугристое», расположенном на территории Троицкого района Челябинской области, задерживалась посылка, которая перевозилась посредством транспортной компании «КИТ», получателем которой являлась ФИО3 . Указанная посылка была изъята сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области, по факту чего было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, то есть по факту контрабанды сильнодействующих веществ. В рамках данного уголовного дела следователем СО МО МВД РФ Троицкий Челябинской области ФИО12, который в настоящее время проходит службу в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, был произведен допрос ФИО50 Н.Г. в качестве свидетеля, в рамках которого последняя была уведомлена о том, какие препараты содержат сильнодействующие вещества. ДД.ММ.ГГГГ на таможенном пункте «Бугристое» из посылки, получателем которой являлась ФИО3 , были изъяты следующие биологически – активные добавки: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», «360», «Циклональноепохудение Волшебные бобы», «Фэй Шоу Бу Кэ», который содержали сильнодействующее вещество – сибутрамин. Информация о данных препаратах содержится в сети Интернет, то есть их состав и инструкция по применению, где указанно, что в данных препаратах содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, оборот которого ограничен на территории РФ, но разрешен, к примеру, на территории Республики ФИО61 или в Китае, при вводе названия указанных препаратов в поисковую строку любого интернет сервиса, в ссылках на страницах, не являющихся рекламой указанно, что в данных препаратах находиться сильнодействующее вещество – сибутрамин, оборот которого ограничен на территории РФ. Также, в сети Интернет имеется масса сайтов, содержащие информацию и списки препаратов, которые опасны для здоровья и содержат сильнодействующие вещества. Для того, чтобы зафиксировать деятельность ФИО50 Н.Г., было организовано ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО50 также запланировано ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности» по решению судьи Челябинского областного суда по месту жительства ФИО50. После получения указанного постановления, было запланировано проведение указанного ОРМ, вместе с тем было установлено, что ФИО50 Н.Г. сбыла очередную партию БАДов женщинам, проживающим на территорию г. Магнитогорска, Челябинской области, а именно Свидетель №1 и Свидетель №2 Для того, чтобы в полной мере произвести изъятие, часть сотрудников выдвинулось в 

<

адрес>, Челябинской области, с целью изъятия проданных ФИО50 Н.Г. БАДов с сильнодействующими веществами, а часть проследовала по месту жительства ФИО50 Н.Г., для проведения обследования 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности» в квартире ФИО50 Н.Г. были обнаружены следующие препараты: Meizi Eualution, Super Extreme, 2 DAY DUET, SlimXtreme, Ферментаиз фруктового+, Блокатор жира, Циклональное похудение Волшебные бобы, Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей, Идеальное похудение, Похудение, 360, а также еще баночки, на которых имелись китайские надписи, то есть иероглифы. Кроме того, по месту жительства ФИО50 Н.Г. была изъята коробка, на которой имелось сопроводительное письмо, согласно которого указанная посылка поступила с Республики Казахстан. Препараты, обнаруженные по месту жительства ФИО50 Н.Г., содержат сильнодействующие вещества, о чем имеется список в интернет ресурсах, указанные препараты находятся в свободной продаже на территории Республики Казахстан и ряде других азиатских стран. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО50 Н.Г. на протяжении длительного промежутка времени заказывали посылки с БАДами с территории Республики Казахстан, несмотря на то, что была уведомлена о том, что в них содержаться сильнодействующие вещества, однако отследить данный факт не могли, так как ФИО50 Н.Г. заказывала посылки на имя своей матери ФИО1 Так достоверно было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 Н.Г. заказала и через некоторое время получила, почтовое отправление №, согласно данным последняя заказывала Вращение – 3 коробки, в каждой из которых находиться по 10 банок с капсулами, Цветные бобы 10 коробок, в каждой из которых имеется по 10 банок с капсулами, а также 5 коробок Гелиевых бобов и 10 коробок Ферментаиза. Поскольку он продолжительное время работает в указанном отделе, то ему известно, что препарат под названием «2 DAY DUET», среди лиц, сбывающих указанные препараты для похудение, имеет сленговое название «Цветные бобы», потому что капсулы указанного препарата содержат порошок разноцветного цвета, если тот не является просроченным. Кроме того, было установлено, что в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 Н.Г. посредством сети Интернет также заказала посылку из Республики Казахстан, также на имя ФИО1, в которой находились препараты для похудения, содержащие сильнодействующие вещества с трэк-номером №, где находились следующие препараты: Блокатор жира, Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей, Идеальное похудение, Похудение, Ферментаиза, Иэрмэи, 360, Лида. Указанное почтовое отправление ФИО50 Н.Г. получила ДД.ММ.ГГГГ курьером, по месту жительства своей матери: 

<

адрес>, которые в ходе проведения обследования квартиры. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности» в 

<

адрес> ФИО50 не присутствовала, а присутствовал ее супруг ФИО95 который пояснял, что все препараты принадлежат его супруге ФИО50. Кроме того, были изъяты квитанции, согласно которым ФИО50 осуществляла рассылку препаратов для похудения посредством «почты России». Препараты, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности» в квартире ФИО50 были аналогичны тем, что были обнаружены в почтовом отправлении на имя ФИО50 Н.Г. на таможенном автомобильном посту «бугристое», расположенном на территории Троицкого района Челябинской области сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в судебном заседании, следует, что он и его жена ДД.ММ.ГГГГ были приглашены оперативными сотрудниками для участия в обследовании квартиры их соседей - ФИО50 в качестве понятых, на что они согласились. В квартире были изъяты таблетки, пищевые добавки. Были двое или трое оперативных сотрудников, они в качестве понятых и ФИО50 Ю.Л. Один из оперативных сотрудников подходил к компьютеру и показывал ему переписку ФИО50 Н.Г. в социальных сетях. Компьютер был уже включен. Сотрудник делал скрин-шоты с экрана. Акт составлялся, с актом все ознакомились и расписались. Замечания у хозяина квартиры были, он говорил, что таблетки принадлежат жене.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО6, ФИО20, ФИО23, ФИО8, ФИО33, ФИО32, ФИО9, ФИО1, Свидетель №1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает в сфере грузоперевозок. ДД.ММ.ГГГГ он находился в г. Астана Республика Казахстан, где получил заказ на перевозку сборного груза с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации – г. Челябинск. В этот же день была осуществлена погрузка автомобиля, при этом какие предметы грузили в автомобиль, он не видел. После этого в 

<

адрес> была осуществлена дополнительная погрузка автомобиля, где автомобиль опломбировали, после чего он направился в г. Челябинск на склад, который расположен по адресу: 

<

адрес> для разгрузки автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он прошел пограничный контроль в КПП «Кайран» Республики Казахстан, после чего въехал на территорию Российской Федерации. В ходе пограничного контроля на пункте пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области, сотрудники пограничной службы при досмотре автомобиля нашли препараты, запрещенные к ввозу на территорию Российской Федерации. Далее были приглашены двое понятых, в присутствии которых указанная коробка была изъята (т. 1, л.д. 185-188).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20 следует, что весной 2017 года она решила похудеть, для это в социальной сети «Вконтакте», нашла страницу «Shely Slimming», где рпедлагались препараты для похудения. Пользователь указанной страницы предлагал ей средства для похудения – Ферментайз, Волшебные бобы, Куайм, Блокатор жира, Идеальное похудение, Супер Слим, Супер Экстрим, ФИО4. Она приобрела препарат Фементайз, за что она перевела денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Когда ей пришла посылка с препаратом, то в уведомлении было указанно, что отправитель ФИО50 Н.Г., посылка пришла из 

<

адрес>. Денежные средства она переводила на карту с номером №. Препараты она заказывала около 2-3 раз. Также в коробке с препаратом имелась инструкция по применению, но та была на иностранном языке (т. 2, л.д. 44-47).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО23 следует, что около 3 лет назад в социальной сети «Одноклассники» ей предложила дружбу неизвестная ей женщина с ник-неймом «ФИО50 SLIM», изучив интернет страницу последней, она поняла, что владелец страницы занимается продажей препаратов для снижения массы тела по названием Блокатор жира, ФИО4, Обезжиривание дикоросами. Указанное предложение ее заинтересовало, в связи с чем она проконсультировалась с ФИО50 SLIM и заказала препарат Обезжиривание дикоросами, по цене за 

<

данные изъяты> рублей за упаковку. Посылка ей пришла посредством Почты России, оплачивала наложенным платежом. Препараты для похудения заказывала с 2014 года. Инструкции к применению указанного препарата на русском языке в коробке не было (т. 2, л.д. 57-60).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что с 2016 года она приобретает и употребляет средства для снижения массы тела, которые заказывает в сети Интернет у различных лиц. В декабре 2016 года она нашла группу в социальной сети «Вконтакте» под названием «Shely Slimming», где имелась реклама о продаже средств для похудения, где были указаны названия, а также отзывы людей, которые их употребляли. В декабре 2016 года она заказала препарат для похудения под названием «Кактус Худия», который забрала на Почте России, оплачивала посылку наложным платежом денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей. Отправитель посылки была ФИО50 Н.Г., посылка пришла из г. Челябинска. Также по аналогичной схеме заказывала препарат для похудения в феврале 2017 года за 

<

данные изъяты> рублей (т. 2, л.д. 69-74).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО33 следует, что с целью снижения массы тела осенью 2016 года она приобрела средства для похудения «Билайт» за 

<

данные изъяты> рублей через сеть Интернет, каких-либо контактных данных лица, у которого она приобрела указанные средства, не сохранились (т. 2, л.д. 89-90).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО32 следует, что в мае 2016 года она при помощи сети Интернет в социальной сети «Вконтакте» нашла страницу «Shely Slimming», где имелась реклама по продаже средств для снижения массы тела, а именно таких, как ФИО4, Блокатор жира, Обезжиривание дикоросами, Волшебные бобы, Устранениелишенговеса Устранениетоксичности Уходзакожей, Супер экстрим, Слим Экстрим. В ходе переписки с указанным лицом ей посоветовали нужный для нее препарат, в связи с чем она приобрела препарат Волшебные бобы за 

<

данные изъяты> рублей за упаковку. Через некоторое время ей пришла посылка посредством Почты России, отправителем являлась ФИО50 Н.Г., посылка пришла с г. Челябинска (т. 2, л.д. 99-102).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что в 2015 году в социальной сети «Одноклассники» ей предложила дружбу неизвестная ей женщина с ник-неймом «Shelli», изучив интернет страницу последней, она поняла, что владелец страницы занимается продажей препаратов для снижения массы тела. Указанное предложение ее заинтересовало, в связи с чем, она приобрела препарат Волшебные бобы. Посылка ей пришла посредством Почты России, оплачивала наложенным платежом, при этом посылка пришла из г. Челябинска и отправитель был ФИО50 Н.Г. (т. 2, л.д. 130).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 следует, что ее дочь – ФИО50 Н.Г. нигде не работает. В июне 2017 года ей позвонила ФИО50 Н.Г. и пояснила, что заказала посылку, откуда шла посылка, она не знает, так как не спрашивала об этом у ФИО50 Н.Г. и пояснила, что заказала посылку на ее имя. В утреннее время в июне 2017 года ей позвонили из курьерской службы, попросили находится дома, пояснив, что привезут посылку. В дневное время приехал курьер и передал ей посылку, за которую она расписалась. На данное посылке был приклеен сопроводительный документ, на котором имелась запись «KZ». В тот же день ФИО50 Н.Г. забрала указанную посылку, что находилось в посылке, она не знает (т. 3, л.д. 241-243).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что весной 2017 года она решила сбросить лишний вес, для чего решила приобрести таблетки для похудения. Далее в сети Интернет она решила прочитать отзывы о различных таблетках. Так, в сети Интернет было указанно, что почти во всех таблетках содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. В сети Интернет она нашла женщину, которая занималась продажей указанных таблеток, а именно связалась ней в месенджере Вибер, посредством которого оформила заказ и приобрела таблетки «Волшебные бобы», в ходе общения продавец ей сообщала, что в наличии очень много таблеток, поставщики все проверенные, таблетки приходят с Республики Казахстан и из Китая. Таким образом, у данной женщины она приобретала таблетки для похудения около 3 раз, которые ей высылали посредством Почтой России, отправитель посылки были указанны данные ФИО50 или ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции, пояснили при этом, что в таблетках, которые она приобретает, содержится сильнодействующее вещество и попросили добровольно выдать таблетки, на что она согласилась. В тот же день к ней приехали сотрудники полиции, которым она добровольно выдала приобретенные у ФИО50 Н.Г. таблетки в присутствии двух понятых (т. 3, л.д. 244-247).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что весной 2017 года ей сообщили номер телефона №, при этом пояснили, что женщина, пользующаяся указанным абонентским номером, продает таблетки для снижения массы тела и так как она хотела похудеть перед летним сезоном, то начала общаться с продавцом таблеток, как позже она узнала, продавца зовут ФИО50 Н.Г. Так, в ходе общения ей сообщили, что ей помогут таблетки «Мейзи», на что она решила их приобрести и перевела денежные средства на карту продавца в размере 

<

данные изъяты> рублей. Приобретала данные таблетки около 6 раз. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции, пояснили при этом, что в таблетках, которые она приобретает, содержится сильнодействующее вещество и попросили добровольно выдать таблетки, на что она согласилась. В тот же день к ней приехали сотрудники полиции, которым она добровольно выдала приобретенные у ФИО50 Н.Г. таблетки в присутствии двух понятых. Таблетки ФИО50 Н.Г. ей отправляла посредством водителей «Бла-Бла-Кар», кроме того, когда она бывала в г. Челябинск, то встречалась с ФИО50 Н.Г. и приобретала таблетки лично (т. 3, л.д. 248-251).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проходил службу в должности начальника отделения СО МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области. В его производстве находилось уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное по факту контрабанды через границу Российской Федерации из Республики Казахстан сильнодействующего вещества – сибутрамин. В ходе расследования уголовного дела было установлено, что через Международный автомобиль пункт пропуска «Бугристое», расположенный на территории Троицкого района Челябинской области был задержан грузовой автомобиль транспортной компании «КИТ» с коробкой, внутри которой находились биологически активные добавки китайского производства. У сотрудников ПУ ФСБ России по Челябинской области имеются списки препаратов, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, в том числе которые могу содержать сильнодействующие вещества. Таким образом, была выявлена указанная посылка, в которой находились препараты, содержащие сильнодействующее вещества, которые в последующем были направлены на исследование. После чего, материал доследственной проверки поступил в следственный отдел, на основании чего было возбуждено уголовное дело, которое и находилось в его производстве. В ходе расследования посредством запросов в транспортную компанию «КИТ», а также информации, имеющейся в транспортной накладной и на коробке почтового отправления, было установлено, что получателем указанных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, является ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кроме того, были указаны паспортные данные и адрес места следования посылки. В ходе расследования ему необходимо было допросить ФИО50 Н.Г. по обстоятельствам уголовного дела, приехав ДД.ММ.ГГГГ в город Челябинск, он созвонился по абонентскому номеру, установленному в ходе следствия, с ФИО50 Н.Г., представился сотрудником полиции, пояснил, что мне необходимо ее допросить, после чего они договорили о встрече. В тот же день он встретился с ФИО50 Н.Г. на территории г. Челябинска. Встретившись с ФИО50 Н.Г., он предъявил той служебное удостоверение и пояснил, что необходимо произвести допрос, на что ФИО50 Н.Г. согласилась. Далее разъяснил ей, что в его производстве находиться уголовное дело, возбужденное по факту контрабанды сильнодействующих веществ, на имя ФИО50 Н.Г. Далее он начал вести протокол допроса, в котором установил анкетные данные ФИО50 Н.Г. посредством личных документов. Далее он разъяснил права и обязанности, после чего начал производства допроса в качестве свидетеля. В ходе допроса ФИО50 Н.Г. он демонстрировал ФИО50 Н.Г. заключение эксперта, в котором был указан перечень биологически активных добавок, которые были изъяты сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области на границе с Казахстаном, в которых содержалось сильнодействующее вещество – сибутрамин и получателем которых, согласно представленным документам, транспортной компании «КИТ», являлась ФИО50 Н.Г., при этом задал вопрос последней о том, для чего ФИО50 Н.Г. заказала указанные вещества. На данные вопрос ФИО50 Н.Г. пояснила, что данные препараты та не заказывала и не имеет к препаратам никакого отношения, кроме того, заявила, что посторонний человек воспользовался ее паспортными данными. Также ФИО50 Н.Г. пояснила, что никогда услугами транспортной компании «КИТ» не пользовалась и каких-либо препаратов из Республики Казахстан не заказывала. После этого допрос был окончен, с которым ФИО50 Н.Г. ознакомилась и расписалась в протоколе допроса. После этого он еще раз продемонстрировал ей заключение эксперта и указал на препараты, которые содержат сильнодействующие вещества, разъяснил ФИО50 Н.Г., что оборот данных препаратов запрещен на территории России. В ходе общения с ФИО50 Н.Г. он неоднократно показывал той заключение эксперта, называл названия препаратов, которые содержат сибутрамин и пояснял, что сибутрамин запрещен на территории Российской Федерации (т. 4, л.д. 1-4).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 следует, что с ФИО50 Н.Ю. он какие-либо отношения не поддерживает, но их дети учатся в одном классе 5 «А» школы № г. Челябинска (школа расположена по адресу: 

<

адрес> поэтому они могли иногда видится в школе на родительских собраниях с ФИО50 Н.Г., где та, возможно, и узнала, что он является сотрудником полиции. С ФИО50 Н.Г. у него никаких дружеских отношений нет, каким-либо родственником он не является. В июне 2017 года ему на сотовый телефон позвонила ФИО50 Н.Г., которая представилась и сказала, что их дети учатся в одном классе, откуда ФИО50 Н.Г. узнала номер телефона, он не знает, он свой номер той не передавал, возможно узнала у классного руководителя в школе. В ходе разговора ФИО50 Н.Г. спросила, действительно ли он работает в полиции или в правоохранительных органах, на что он ответил утвердительно. После этого ФИО50 Н.Г. сказала, что сейчас находится с детьми в Соль-Илецке, и что у той в квартире проводили обыск и изъяли средства для похудения. Спросила, какое наказание за это предусмотрено, на что он сказал, что не компетентен в этом вопросе и что у него другая линия работы – незаконный оборот наркотических средств. Кроме того, пояснил, что узнает у коллег по работе. После этого, он позвонил ФИО10, чтобы узнать, что за ситуация. ФИО10 сказал, что за указанные действия предусмотрена ответственность по ст. 234 и ст. 226.1 УК РФ, также тот пояснил, что ФИО50 Н.Г. уже предупреждали, так как на имя ФИО50 Н.Г. уже изымали посылку в Троицке, где было возбуждено уголовное дело и ФИО50 Н.Г. допрашивали в качества свидетеля. После этого он позвонил ФИО50 Н.Г. и спросил о том, изымали ли у той посылку, на что ФИО50 Н.Г. ответила, что изымали без участия ФИО50 Н.Г., и что к той приезжал только следователь, который коротко допросил. При этом не отрицала, что посылка из Троицка принадлежит ей. В ходе телефонного разговора он пояснял ФИО50 Н.Г., что наказание за данный вид преступления не строгий, то есть условное осуждение, в случае признания вины и рассмотрения уголовного дела в суде в особом порядке, также он говорил, что в большинстве средств для похудения содержаться сильнодействующие вещества, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации (т. 4, л.д. 9-12).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в конце ноября 2016 года она решила избавиться от лишнего веса, для этого в сети Интернет, она изучила инструкции по применению препаратов для похудения, где было указанно, что в препаратах для похудения находиться сибутрамин, в связи с чем она стала искать капсулы именно с содержанием сибутрамина, так как он блокирует аппетит. В ходе общения со своей знакомой ФИО72 ей стало известно, что ФИО50 Н.Г. продает таблетки для похудения, так же сообщила номер ФИО50 Н.Г., по которому с той можно было связаться – №, по которому она связалась ФИО50 Н.Г. и стала приобретать у той препараты. Препараты для похудения она приобретала у ФИО50 Н.Г. при личной встрече, при этом ФИО50 Н.Г. передавала ей капсулы, а она в свою очередь передавала денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, созвонившись с ФИО50 Н.Г., она договорилась о приобретении препаратов для снижения массы тела. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она встретилась с ФИО50 Н.Г. у 

<

адрес>, куда ФИО50 Н.Г. приехала на своем автомобиле, при встречи она передала ФИО50 Н.Г. денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, а та передала ей капсулы. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей позвонили сотрудники полиции и задали ей вопрос о том, приобретала ли она капсулы для похудения у ФИО50 Н.Г., на что она ответила, что приобретала, после этого сотрудники полиции сообщили ей, что в указанных капсулах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин и предложили добровольно выдать данные капсулы, на что она согласилась. Так как в этот момент она направлялась в г. Магнитогорск, то договорилась с сотрудниками полиции встретиться в г. Магнитогорске. ДД.ММ.ГГГГ она приехала к своей знакомой ФИО11, где в парикмахерской, в присутствии двух понятых она добровольно выдала капсулы, приобретенные у ФИО50 Н.Г., указанные капсулы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана литом с оттиском печати (т. 4, л.д. 17-20).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО50 Н.Г. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО73 о том, что в период до мая 2017 года ФИО50 Н.Г., действуя умышленно, используя глобальную мировую систему передачи информации – Интернет, заказала у неустановленного лица, находившегося на территории г. Астана, Республики Казахстан, капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой 128,45 грамм, что является крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 13 часов 00 минут, неустановленное лицо, находившееся в г. Астана, Республики Казахстан, посредством почтовой услуги «EMS Kazpost» переслало авиационным транспортом в Российскую Федерацию почтовое отправление (международный почтовый идентификатор № капсулы, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой 128,45 грамм, что является крупным размером, оформив его на имя получателя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 02 минут почтовое отправление (международный почтовый идентификатор №), содержащее незаконное вложение, сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой 128,45 грамм, рейсом SUI957 пересекло воздушным транспортом Государственную границу Российской Федерации из международного аэропорта «Нурсултан Назарбаев», расположенный в г. Астана, Р. Казахстан в международный аэропорт федерального значения «Шереметьево», расположенный на территории г. Москва Московской области, где поступило в место международного почтового обмена, являющееся объектом почтовой связи, на территории Российской Федерации – таможенный пост Аэропорт Шереметьево (грузовой) Шереметьевкой таможни, код №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 29 минут почтовое отправление (международный почтовый идентификатор №), содержащее незаконное вложение, сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой 128,45 грамм, было направлено в Московский региональный логистический центр «Внуково Цех-4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для направления адресату. Указанное почтовое отправление, ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 20 минут было доставлено курьером «EMS-почта» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 – неосведомленной о преступных намерениях ФИО50 Н.Г. ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 Н.Г., находясь в 

<

адрес> получила почтовое отправление (международный почтовый идентификатор №), содержащее незаконное вложение, сильнодействующее вещество - сибутрамин. Таким образом, ФИО50 Н.Г. при помощи неустановленного лица, находившегося на территории г. Астана, Р.Казахстан, совершила контрабанду, то есть переместила через Государственную границу Российской Федерации вышеуказанным способом сильнодействующее вещество – сибутрамин, в крупном размере (т. 1, л.д. 19);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО73 о том, что в период до мая 2017, неустановленное лицо, незаконно приобрело и хранило с целью последующего незаконного сбыта капсулы с биологически активными добавками, в состав которых входит сильнодействующее вещество – «сибутрамин», не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой 1389,76 г., что образует крупный размер. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 07 минут до 16 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес> обнаружено и изъято капсулы с биологически активными добавками, в состав которых входит сильнодействующее вещество – «сибутрамин», не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой 1389,76 г. (т. 1, л.д. 22);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО73 о том, что в период с сентября 2016 года в период до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 Н.Г. посредством сети «Интернет» незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта, биологически активные добавки, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой 199,62 грамма, что является крупным размером, а в последующем перевозила на автомобиле «Рено Премиум», государственный регистрационный знак №, за управлением неосведомленного о преступных намерениях ФИО6 (т. 1, л.д. 25);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО73 о том, что в период до апреля 2017 года ФИО50 Н.Г., действуя умышленно, используя глобальную мировую систему передачи информации – Интернет, заказала у неустановленного лица, находившегося на территории г. Астана, Республики Казахстан капсулы, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой 1281,35 грамм, что является крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 51 минуты, неустановленное лицо, находившееся в г. Астана, Республики Казахстан, посредством почтовой услуги «EMS Kazpost» переслало авиационным транспортом в Российскую Федерацию почтовое отправление (международный почтовый идентификатор №), капсулы, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой 1281,35 грамм, что является крупным размером, оформив его на имя получателя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут почтовое отправление (международный почтовый идентификатор № содержащее незаконное вложение, сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой 1281,35 грамм, рейсом SU1957 пересекло воздушным транспортом Государственную границу Российской Федерации из международного аэропорта «Нурсултан Назарбаев», расположенный в г. ФИО7, Р. ФИО61 в международный аэропорт федерального значения «Шереметьево», расположенный на территории г. Москва Московской области, где поступило в место международного почтового обмена, являющееся объектом почтовой связи, на территории Российской Федерации – таможенный пост Аэропорт Шереметьево (грузовой) Шереметьевкой таможни, код 10005020, расположенный по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут почтовое отправление (международный почтовый идентификатор №), содержащее незаконное вложение, сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой 1281,35 грамм, было направлено в Московский региональный логистический центр «Внуково Цех-4», расположенный по адресу: 

<

адрес> для направления адресату. Указанное почтовое отправление, ДД.ММ.ГГГГ в период до 04 часов 14 минут было доставлено в сортировочный ФИО62 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 1А, для вручения в последующем ФИО1 – неосведомленной о преступных намерениях ФИО50 Н.

<

адрес> образом, ФИО50 Н.Г. при помощи неустановленного лица, находившегося на территории г. ФИО7, Р.ФИО61, совершила контрабанду, то есть переместила через Государственную границу Российской Федерации вышеуказанным способом сильнодействующее вещество – сибутрамин, в крупном размере. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленных для производства экспертизы капсулах, изъятых в ходе проведения обследования 

<

адрес>, содержится сибутрамин, отнесенный к сильнодействующим веществам, суммарной массой 1281,35 г. (т. 1, л.д. 31);

- результатами оперативно розыскной деятельности – ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», предоставленные сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области (т. 1, л.д. 57-60);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО63 ФИО2 о том, что в период с 13 часов 07 минут до 16 часов 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу проживания ФИО50 Н.Г. в 

<

адрес> изъяты более 500 упаковок препаратов для похудения, предположительно содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, которые ФИО50 Н.Г. незаконно приобрела и хранила, с целью последующего сбыта (т. 1, л.д. 61);

- протоколом обследования 

<

адрес>, согласно которого в период с 13 часов 07 минут до 16 часов 45 минут в указанной квартире изъяты препараты для похудения, упаковка для препаратов для похудения, квитанции, жесткий диск WD2500AAJS, нетбук. (т. 1, л.д. 67-81);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в состав представленных порошкообразных веществ из ста восьми капсул, находящихся в двенадцати конвалютах с основанной надписью «Устранение лишнего веса Устранение токсичности Уход за кожей», входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ из ста восьми капсул составляет 20,91 г. В ходе исследования израсходовано 0,10 г. (т. 1, л.д. 83-84);

- результатами оперативно розыскной деятельности – ОРМ «Опрос» в отношении Свидетель №1, предоставленные сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области (т. 1, л.д. 97-98);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО74 о том, что ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> Свидетель №1, добровольно выдала коробку, в которой находилось 27 капсул для похудения «Циклональное похудение волшебные бобы», которые могу содержать сильнодействующее вещество – сибутрамин. Указанные препараты Свидетель №1 приобрела у ФИО50 Н.Г. (т. 1, л.д. 99);

- протоколом добровольной выдачи о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 20 минут во дворе 

<

адрес> Свидетель №1, добровольно выдала коробку, в которой находилось 27 капсул для похудения «Циклональное похудение волшебные бобы», которые приобрела у ФИО50 Н.Г. (т. 1, л.д. 104-106);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества суммарной массой 5,77 г., находящиеся в двадцати семи капсулах, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ. (В ходе исследования израсходовано суммарно 0,84 г. вещества) (т. 1, л.д. 111);

- результатами оперативно розыскной деятельности – ОРМ «Опрос» в отношении Свидетель №2, предоставленные сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО63 (т. 1, л.д. 115-116);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО63 ФИО74 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении парикмахерской «Техас» - 

<

адрес> Свидетель №2, добровольно выдала коробку, в которой находилось 5 капсул для похудения, которые могу содержать сильнодействующее вещество – сибутрамин. Указанные препараты Свидетель №2 приобрела у ФИО50 Н.Г. (т. 1, л.д. 117);

- протоколом добровольной выдачи о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут в помещении парикмахерской «Техас» - 

<

адрес> Свидетель №2, добровольно выдала коробку, в которой находилось 5 капсул для похудения, которые Свидетель №2 приобрела у ФИО50 Н.Г. (т. 1, л.д. 122-123);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества суммарной массой 0,92 г., находящиеся в пяти капсулах, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964. (В ходе исследования израсходовано 0,16 г. вещества) (т. 1, л.д. 128);

- рапортом об обнаружении признаков преступления врио начальника 2 опк «Бугристое-автодорожное» КПП «Троицк» ФИО75 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут в МАПП «Бугристое-автодорожное», находящееся на территории Троицкого района Челябинской области, в транспортном средстве «Рено» с государственным регистрационным знаком № с прицепом с государственным номером № с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно перемещены через государственную границу РФ предположительно сильнодействующие вещества (т. 1, л.д. 155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра автомобиля «Рено» с государственным регистрационным знаком № с прицепом с государственным номером № в МАПП «Бугристое-автодорожное», находящееся на территории Троицкого района Челябинской области обнаружена и изъята коробка с препаратами для похудения (т. 1, л.д. 160-170);

- документами, предоставленными из транспортной компании ООО «КИТ-Сервис», согласно которым коробка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра автомобиля «Рено» с государственным регистрационным знаком № с прицепом с государственным номером № в МАПП «Бугристое-автодорожное», находящееся на территории Троицкого района Челябинской области, была направлена из Республики Казахстан на имя ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Челябинской области в Центральном районе г. Челябинска (т. 1, л.д. 178-179);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества, находящиеся в 81 капсуле, суммарной массой 12,96 г, из девяти блистеров серебристо-серого цвета, покрытых фольгой серебристо-серого цвета с надписями : «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 72 капсулах, суммарной массой 12,24 г., из восьми блистеров золотистого цвета, покрытых фольгой золотистого цвета с надписями зеленого цвета: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 360 капсулах, суммарной массой 82,80 г, из сорока блистеров золотистого цвета, покрытых фольгой серебристо-серого цвета с надписями зеленого цвета: «Устранениелишнеговеса Устранениетоксичности Уходзакожей», в 180 капсулах, суммарной массой 30,60 г., из трех банок с надписями в виде иероглифов и «360», в 180 капсулах, суммарной массой 32,94 г, из трех банок с надписями в виде иероглифов и «Циклональноепохудение Волшебные бобы», в 120 капсулах, суммарной массой 28,08 г., из двух банок с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ» содержат сибутрамин, который включен в Список Сильнодействующих веществ (т. 1, л.д. 196-200);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мешок зеленого цвета, опечатанный листом бумаги с оттиском печати «№*Экспертно-криминалистический центр*МВД России*ГУ МВД России по Челябинской ФИО63», в котором согласно заключения эксперта находиться сильнодействующее вещество – сибутрамин, массой 197,38 г. (т. 1, л.д. 202);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразные вещества суммарной массой 0,76 г., находящиеся в пяти капсулах, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ (т. 1, л.д. 209-210);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразные вещества суммарной массой 4,93г., находящиеся в двадцати семи капсулах, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в список сильнодействующих веществ (т. 1, л.д. 215-216);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества, содержат сибутрамин, который включен в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Суммарные массы веществ составляют 0,87г., 3,54г., 2,21г., 1275,60г., 18,40г., 2,41г., 35,10г., 56,64г., 3,84г., 3,84г., 2,72г., 5, 50 г. (т. 1, л.д. 223-228);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены сейф-пакет №, горловина которого обмотана нитью, опечатана печатью «№ Главное Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Челябинской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться порошкообразное вещество, суммарной массой 0,76 г., содержащий сибутрамин, сейф-пакет №, горловина которого обмотана нитью, опечатана печатью «№ Главное Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Челябинской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться порошкообразное вещество, суммарной массой 4,93 г., содержащий сибутрамин, шесть полимерный мешков, горловина которых обмотана нитью, опечатана печатью «№ Главное Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Челябинской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» и две картонные коробки, опечатаны печатью «№ Главное Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Челябинской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», в которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество содержащее сибутрамин, суммарной массой 1410,67 грамм (т. 1, л.д. 230-234);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена коробка, изготовленная из картона бежевого цвета, края которой оклеены липкой прозрачной лентой типа «скотч», края коробка оклеены печатью «ДЛЯ ПАКЕТОВ * УНК ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ», на которой имеются подписи участвующих лиц. В указанной коробке находятся упаковочные материалы следующих препаратов: Meizi Eualution, в количестве 11 штук, Super Extreme, в количестве 72 штук, 2 DAY DUET, в количестве 67 штук, SlimXtreme, в количестве 69 штук, листовки красно-белого цвета с надписью 2 DAY DUET, количестве 43 штук, листовки зеленого цвета с надписью Super Extreme, в количестве 29 штук. Также осмотрена коробка, изготовленная из картона бежевого цвета, края которой оклеены липкой прозрачной лентой типа «скотч», края коробка оклеены печатью «ДЛЯ ПАКЕТОВ * УНК ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ», на которой имеются подписи участвующих лиц, в которой находятся упаковочные материалы следующих препаратов: Ферментаиз фруктового+, в количестве 15 штук, Блокатор жира, в количестве 24 штук, Циклональное похудение Волшебные бобы, в количестве 21 штуки, Обезжиривание Дикоросами, в количестве 14 штук, ФИО4, в количестве 13 штук, Циклональное похудение Волшебные бобы, в количестве 10 штук, Циклональное похудение Волшебные бобы (SLIM beanstalk cyclone), в количестве 12 штук, Идеальный похудение, в количестве 7 штук. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обмотана нить белого цвета, опечатана печатью «ДЛЯ ПАКЕТОВ * УНК ГУ МВД РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ», на которой имеются подписи участвующих лиц, в котором обнаружены полимерные пакеты «Почта России», из которых большого размера, 23 штуки, среднего размера, 21 штука и маленького размера, 25 штук, также в указанном пакете находиться сопроводительные письма «Почта России», выполненные на листе формата А4, в количестве 73 штук (т. 1, л.д. 240-251);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому информация, имеющая значение для уголовного дела, записана на DVD диск с НЖМД «

<

данные изъяты>» и нетбука «ACER» (т. 2, л.д. 4-7);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены внутренний жесткий диск WD2500AAJS, упакованный в полимерный пакет, опечатанный печатью, нетбук, упакованный в коробку из-под нетбука «Aspire One B270-268kk», опечатанный печатью, а также оптический диск, поступивший с информацией, с указанных носителей как приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром диска установлено, что в папке «Viber» находиться имеется файл формата Excel с названием «№», в котором имеется переписка посредством системного одноименного системного месенжера, где имеется переписка ФИО50 Н.Г. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где имеются сообщения с различными абонентами, согласно которым ФИО50 Н.Г. осуществляет продажу биологически активных добавок, содержащих сильнодействующие вещества, для похудения, при этом сообщает номер своей банковской карты «№ получатель ФИО50 Н.». Также в папке «файлы» имеется 171 файл, содержащий, текстовую, графическую и аудио информацию. Графические файлы, содержат фотографию и рекламу препаратов для похудения, также осмотрены и воспроизведены аудио-файлы, согласно которым ФИО50 Н.Г. приобретает у неустановленного лица средства для снижения веса, также указанные записи подтверждают факт приобретения препаратов для похудения в ДД.ММ.ГГГГ, которые были изъяты сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области. Кроме того, обнаружен и осмотрен текстовый файл «продажи 2014», в котором имеется информация о продажах БАДов, содержащих сильнодействующие вещества в 2015 году и 2016 году, где в табличной форме указано наименование, количество, стоимость и анкетные данные приобретателей. Также в том же файле имеется вкладка, которая содержит табличную форму, состоящую из 1086 пунктов, с анкетными данными, адресом места жительства клиентов ФИО50 Н.Г., которые приобретали у последней какую-либо продукцию. Также в указанной папке имеются текстовые файлы с прайс-листами интернет магазинов, расположенных на территории Р. Казахстан, в которых в том числе имеются сведения о продажах средств для похудения, что подтверждает факт приобретения указанных препаратов на территории Р. Казахстан. Также осмотрен файл разрешения «Word», под названием «переписка», где имеется текстовая информация, свидетельствующая об общении ФИО3 с лицом по имени «Влад», изучив которую установлено, что ФИО50 Н.Г. приобретает у «Влада» средства для похудения, при этом заказывает их на имя своей матери ФИО1 В ходе изучения указанной переписки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 Н.Г. заказала у лица по имени «Влад» БАДы – Вращение -1, Цветные бобы -10, Гелиевые бобы -5, Ферментиаз – 10, трек номер отправления № (т. 2, л.д. 9-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14, проживающая: Чеченская Республика, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15, проживающая: Амурская ФИО63, 

<

адрес>, Поярково, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 1970 рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15, проживающая: Амурская область, Михайловский район, Поярково, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 3240 рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО16, проживающая: Оренбургская ФИО63, 

<

адрес>48, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17, проживающая: Калужская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17, проживающая: Калужская область, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17, проживающая: Калужская ФИО63, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18, проживающая: Ивановская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19, проживающая: Иркутская ФИО63, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20, проживающая: Псковская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20, проживающая: Псковская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО21, проживающая: ФИО7 Крым, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22, проживающая: Кабардино-Балкарская ФИО7, 

<

адрес> дом правительства, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО23, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО23, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО23, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО23, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО24, проживающая: Кемеровская ФИО63, г. ЮГРА, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО24, проживающая: Кемеровская ФИО63, г. ЮГРА, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО25, проживающая: Кемеровская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26, проживающая: Свердловская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26, проживающая: Свердловская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО27, проживающая: Свердловская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО27, проживающая: Свердловская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО28, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1, проживающая: Челябинская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1, проживающая: Челябинская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1, проживающая: Челябинская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО29, проживающая: Новосибирская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО29, проживающая: Новосибирская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО29, проживающая: Новосибирская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО30, проживающая: Новосибирская ФИО63, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО31, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО32, проживающая: Мурманская ФИО63, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО32, проживающая: Мурманская ФИО63, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО32, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО32, проживающая: 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

адрес> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО32, проживающая: Мурманская ФИО63, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО33, проживающая: Томская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО34, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 3200 рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО35, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 1870 рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО35, проживающая: Калининградская ФИО63, 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО36, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО37, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО38, проживающая: 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО37, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО39, проживающая : 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО40, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО40, проживающая: Ханты-

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО41, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО42, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО42, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО42, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО42, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО43, проживающая: 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО43, проживающая: 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО44, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО45, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО46, проживающая: Санкт-

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО47, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО48, проживающая: 

<

адрес>, оплатила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО1 (т. 2, л.д. 29-31);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, согласно которым проведено ОРМ «Наведение справок», получена информация от транспортной компании «КИТ» в отношении ФИО50 Н.Г., где указанно, что посылка № была изъята на границе, кроме того ФИО50 Н.Г. также отправлялись посылки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 159-161);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО63, согласно которым проведено ОРМ «Наведение справок», получена информация от транспортной компании «EMS Почта России», где имеется информация о перемещении посылки с трек номером № авиатранспортом, изъятая по месту жительства ФИО50 Н.Г. (т. 2, л.д. 166-193);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО63, согласно которым проведено ОРМ «Наведение справок», получена информация от транспортной компании «EMS Почта России», где имеется информация о перемещении посылки с трек номером №, авиатранспортом (т. 2, л.д. 206-210);

- ответом на запрос из ЕМS Почта России, где имеется информация о перемещении посылки с трек номером EE058081864KZ, авиатранспортом (т. 2, л.д. 218);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудникам УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО63, согласно которым проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 3, л.д. 211-226);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два оптических диска, с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО50 Н.Г., в ходе которых ФИО50 Н.Г. осуществляет сбыт сильнодействующего вещества (т. 3, л.д. 231-238);

Судом также исследованы в судебном заседании иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на подсудимую ФИО50 Н.Г.

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей ФИО6, ФИО20, ФИО23, ФИО8, ФИО33, ФИО32, ФИО9, ФИО1, Свидетель №1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, Свидетель №2, ФИО5, которые достоверны, последовательны и не противоречивы, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимой судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениях проведенных по делу экспертиз и иных документах, исследованных в судебном заседании.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимой при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимой, о доказанности ее вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимой, суд пришел к выводу о виновности подсудимой ФИО50 Н.Г. в совершении описанных судом преступных действий.

Органами предварительного расследования действия ФИО50 Н.Г. квалифицированы по:

- ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (три преступления: №№ 1, 3, 5) – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ;

- ч. 3 ст. 234 УК РФ (пять преступлений: №№ 2, 4, 6, 7, 8) - незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

В ходе прений сторон государственный обвинитель изменил обвинение, исключив из объема предъявленного ФИО50 Н.Г. обвинения: совершение трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ группой лиц по предварительному сговору; из преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление № 2) квалифицирующие признаки «незаконное хранение, перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт»; из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступления №№ 4 и 8) квалифицирующие признаки «незаконная перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт»; из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступления №№ 6 и 7) квалифицирующий признак «незаконная перевозка в целях сбыта».

Изменение государственным обвинителем в суде обвинения является обоснованным, доводы государственного обвинителя нашли подтверждение в судебном заседании, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

К показаниям подсудимой ФИО50 Н.Г. о том, что она не знала о наличии в препаратах для похудения сильнодействующего вещества – сибутрамина, о том, что она не заказывала данные препараты в Республике Казахстан, о том, что приобретала указанные препараты для личного потребления, без цели сбыта, о том, что оговорила себя – суд относится критически, расценивает их как избранный подсудимой способ защиты от предъявленного обвинения. Указанные показания опровергаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниями ФИО50 Н.Г., данными в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ.

В основу приговора суд кладет показания ФИО50 Н.Г., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой с участием защитника - адвоката ФИО80 ДД.ММ.ГГГГ, которые являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой, подтверждаются совокупностью других доказательств по делу.

Довод стороны защиты о недопустимости указанных показаний суд признает несостоятельным, поскольку указанное доказательство получено в соответствии с требованиями закона, показания даны в присутствии защитника-адвоката, протокол прочитан и каких-либо замечаний на протокол от ФИО50 Н.Г. или ее защитника не поступило, ФИО50 Н.Г. и ее защитник не указывали в протоколе о том, что на подсудимую оказывалось психологическое давление, что также свидетельствует о несостоятельности указанных доводов.

О том, что ФИО50 Н.Г. знала о наличии в препаратах для похудения сильнодействующего вещества – сибутрамина, заказывала данные препараты в Республике Казахстан в целях сбыта, свидетельствуют ее показания от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в 2015 году после изучения в сети интернет информации о биологически активных добавках для похудения, она выбрала более эффективные, заказала их как для себя, так и в целях сбыта, знала о наличии в продаваемых ей БАДах под названием «Вошебные бобы, Ферментаиз, Вращение» сильнодействующего вещества – сибутрамин, так как читала отзывы о том, что данные препараты запрещено продавать на территории Российской Федерации, а на территории Республики Казахстан - разрешено. Показаниями свидетелей ФИО2 и Свидетель №1 подтверждается, что информация о данных препаратах, в том числе о наличии в них сибутрамина, размещена в сети Интернет в свободном доступе. Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что он также разъяснял ФИО50 Н.Г., что указанные препараты содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, в крупном размере нашел подтверждение в судебном заседании. За основу своих выводов суд принимает заключения экспертов. У суда нет оснований ставить под сомнение их выводы, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, экспертами, имеющими высшее образование, значительный стаж работы по специальности.

Сибутрамин, на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации, сибутрамин массами 199,62 грамма, 1281,35 грамма, 136,11 грамма, 5,77 грамма, 0,92 грамма, 129,42 грамма относится к крупному размеру сильнодействующего вещества.

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС) от 29 мая 2014 года и Договором о прекращении деятельности Евразийского экономического сообщества (ЕврАзЭС) от 10 октября 2014 года, ЕврАзЭС прекратило свою деятельность с 1 января 2015 года в связи с началом функционирования ЕАЭС, в который вошли Республики Беларусь, Казахстан, Армения, Кыргызская Республика и Российская Федерация.

Согласно переходным положениям, установленным статьей 101 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, таможенное регулирование в ЕАЭС осуществляется в соответствии с Договором о Таможенном кодексе от 27 ноября 2009 года и иными международными договорами. В связи с чем, правовое положение государств, входящих в состав бывшего ЕврАзЭС, распространено на правовое положение государств входящих в состав ЕАЭС.

С учетом положений пункта 2 статьи 101 Договора о Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС) от 29 мая 2014 года, под используемыми в статье 226.1 УК РФ терминами «таможенная граница Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», «Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» следует понимать соответственно «таможенная граница Евразийского экономического союза», «Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза».

Действия ФИО50 Н.Г. по преступлению № 2 (незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, совершенное в отношении сильнодействующего вещества массой 199,62 грамма, в крупном размере) подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 УК РФ, поскольку ФИО50 Н.Г. не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, препараты, содержащие сибутрамин были обнаружены и изъяты сотрудниками отдела в г. Троицке ПУ ФСБ России по Челябинской области в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Бугристое».

ФИО50 Н.Г. совершила преступления, предусмотренные: ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (три преступления: №№ 1, 3, 5); ч. 3 ст. 30 - ч. 3 ст. 234 УК РФ – покушение на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, совершенное в отношении сильнодействующего вещества в крупном размере (преступление № 2); ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (два преступления: №№ 4, 8); ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (два преступления: №№ 6, 7).

При назначении наказания ФИО50 Н.Г. суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО50 Н.Г. суд учитывает по каждому из восьми преступлений: наличие троих малолетних детей, положительная характеристика с места жительства, наличие благодарственных писем и грамот, а также по преступлениям № 4 и № 8 – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО50 Н.Г., в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимой ФИО50 Н.Г., суд учитывает, что подсудимая на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО50 Н.Г. положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО50 Н.Г. суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, считает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, наказание ФИО50 Н.Г. должно быть назначено в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – ч. 3 ст. 234 УК РФ, суд назначает наказание с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО50 Н.Г. по каждому из четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – ч. 3 ст. 234 УК РФ, более мягкого наказания суд не усматривает.

При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО50 Н.Г. по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа либо ограничения свободы.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Арест, наложенный на имущество ФИО3 , подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (три преступления), ч. 3 ст. 30 – ч. 3 ст. 234 УК РФ и ч. 3 ст. 234 УК РФ (четыре преступления), и назначить ей наказание: 

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года за каждое из трех преступлений;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года девять месяцев;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года за каждое из четырех преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО3 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком три года шесть месяцев. 

Обязать условно осужденного в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Снять арест, наложенный на следующее имущество ФИО3 : автомобиль «KIA VENGA» черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN – №; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №); земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> №); жилой дом (доля в праве 1\2), расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №); нежилое здание (индивидуальный гараж), расположенный по адресу: № (кадастровый №).

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сильнодействующее вещество – сибутрамин, массами 197,38 г., 1410,67 г., 4,93 г. и 0,76 г. – уничтожить;

- упаковочный материал для упаковки БАДов: Meizi Eualution, в количестве 11 штук, Super Extreme, в количестве 72 штук, 2 DAY DUET, в количестве 67 штук, SlimXtreme, в количестве 69 штук, листовки красно-белого цвета с надписью 2 DAY DUET, количестве 43 штук, листовки зеленого цвета с надписью Super Extreme, в количестве 29 штук, Ферментаиз фруктового+, в количестве 15 штук, Блокатор жира, в количестве 24 штук, Циклональное похудение Волшебные бобы, в количестве 21 штуки, Обезжиривание Дикоросами, в количестве 14 штук, ФИО4, в количестве 13 штук, Циклональное похудение Волшебные бобы, в количестве 10 штук, Циклональное похудение Волшебные бобы (SLIM beanstalk cyclone), в количестве 12 штук, Идеальный похудение, в количестве 7 штук, полимерные пакеты «Почта России», из которых большого размера, 23 штуки, среднего размера, 21 штука и маленького размера, 25 штук, сопроводительные письма «Почта России», выполненные на листе формата А4, в количестве 73 штут; нетбук марки «Aser aspire one», внутренний жесткий диск марки WD2500AAJS – оставить по принадлежности ФИО50 Н.Г., освободив ее от обязанностей ответственного хранителя;

- оптический диск с надписью «Э-314 от ДД.ММ.ГГГГ; оптические диски CD №с, CD №с; чек покупки № 14 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 45 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 35 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 7 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 81 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 48 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 95 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 61 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 37 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 51 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 23 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 43 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 37 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 21 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 54 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 39 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 6 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 62 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № 31 от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ,, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ, чек покупки № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Центральный районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись) Пушкарев А.В.

Копия верна:

Судья Пушкарев А.В.

Секретарь Мусина Э.А.